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Aktivnosti 

 

Transparentnost Srbija radila je u prethodnoj nedelji na realizaciji aktuelnih projekata, odnosno 

istraživa ja. U projektu koji se avi praktič o  pri e o  pla ova i tegriteta  počeli s o da do ija o 
odgovore od organa, institucija, ustanova i drugih koje smo identifikovali kao subjekte koji su nakon 

usvaja ja pla ova i tegiteta . godi e i ali ko kret a korup ijska iskustva hapše ja zaposle ih ili 
odgovor ih, optuž i e i/ili sudske pro ese protiv jih . Želi o da utvrdimo da li su u planovima, pre ovih 

događaja, prepoz ali rizike,ali i to da li su i kako reagovali posle slučajeva korup ije. 

Očekuje o podršku za alo istraživa je o sta ju u o lasti jav o-privatnih partnerstava. Ovo je oblast 

kojom smo se bavili pre tri godine, kada je u Srbiji bio odobren veoma mali broj ovakvih projekta,a u 

skladu sa tek usvoje i  Zako o  o JPP. Tada s o dosta paž je posvetili i eki  ra iji  zajed ički  
ulaganjima javnih i privatnih partnera, realizovanim po drugim propisima. U eđuvre e u uvećava se 

roj JPP u skladu sa Zako o  o JPP, ali se uvećava i roj, a pose o vred ost jer je reč o ajskuplji  
projekti a , i o ih koji se realizuju a os ovu eđudržav ih sporazu a, ez pri e e a tikorup ijskih 
mehanizama koje propisuje Zakon o JPP.  

A tikorup ijsko savetovalište ALAC  Transparentnosti Srbija je  tokom protekle nedelje primilo 11 

poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još šest slučajeva je otvoreno na osnovu informacija dobijenih 

na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o 

Pa otićeva /III  ili pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  I u ovom Biltenu predstavljamo tri 

slučaja iz Savetovališta. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili pet tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova. U protekloj 

sedmici u medijima je objavljeno 28 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u kojima su 

citirani stavovi predstavnika TS. Na Tviteru imamo oko 6.700 pratilaca. 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Plate ombudsmana i drugih 

funkcionera 

4. avgust 2017.  

Ne a su je da se o plati zaštit ika građa a 
do sada ogo više govorilo iz populističkih ili 
političkih razloga ego z og o oga če u plata i 
služi - da bude adekvatna naknada za rad i 

garancija nezavisnosti nosioca javne funkcije. 

Pravi okvir za ilo koju priču o zarada a 
fu k io era je do oše je akta koji će a 
jedi stve  ači  postaviti pravila u svi  
granama vlasti i smanjiti proizvoljnost bilo koje 

političke gar iture. Sadaš ji siste , sa veliki  
razlika a u zarada a, različiti  orga i a koji 
određuju os ovi e i različiti  etodologija a 
za određiva je plata je du oko je elogiča . 

Pošto o uds a i e određuju svoju zaradu, 
već to či e arod i posla i i koji ih iraju a 
fu k iju, i ovoiza ra i zaštit ik građa a i a 

ekoliko ači a da reši pro le  svoje 
" epristoj o visoke plate" o če u je edav o 
govorio u Narod oj skupšti i 
https://goo.gl/nkMe55".  

Prvi je formulisanje predloga izmena i dopuna 

Zako a o zaštit iku građa a i upućiva je takve 
inicijative u Skupšti u ili Mi istarstvo za držav u 
upravu i lokal u sa oupravu u slučaju da se 
ospori pravo Zaštit ika građa a da direkt o 
predloži iz e e " atič og" zako a . Druga 
i i ijativa, ez iz e e Zako a o zaštit iku 
građa a, ila i da se u a ji os ovi a za 
o raču  plate. O to e odlučuje skupšti ski 
od or, tako što određuje visi u plata 
predsed ika i sudija Ustav og suda za čiju platu 
je veza a i o uds a ova . Treća oguć ost 
koja ombudsmanu (ili bilo kojem drugom 

funkcioneru koji smatra da mu je plata 

prevelika  stoji a raspolaga ju jeste da o o što 
s atra viško  daruje o o e ko e želi. 

 

Šampion 

3. avgust 2017.  

Agencija za borbu protiv korupcije donela je 

prvostepe o reše je koji  je direktoru 
Beogradske poslov e škole Đuri Đuroviću z og 
sukoba interesa izreče a era preporuke za 
razreše je sa jav e fu k ije. Krše je Zako a se, 
pre a ovoj odlu i, sastoji u to e što je direktor 
BPŠ, kao čla  Saveta škole glasao za se e i u 
to e što je kao već iza ra i direktor 
učestvovao u do oše ju odluke o zaposle ju 
svoga sina na poziciju asistenta. 

http://goo.gl/PjRlEj
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Među deseti a a slič ih slučajeva i odluka o 
krše ju Zako a o Age iji, ovaj pred et 
zaslužuje da ude zapa će  z og dela 
argumentacije koja je izneta u odbrani.  

"U slučaju jegovog iz ora za direktora, Đurović 
je naveo da je tač o da je kao čla  Saveta škole 
učestvovao u postupku za iz or direktora, ali 
„to što je io ka didat e z ači da je tre alo da 
se povuče ili da e učestvuje u odlučiva ju, jer 
on nije povezano lice sam sa sobom, niti je krvni 

srodnik sam sa sobom . https://goo.gl/NhCahm  

Objavljivanje podataka o najmanjim 

nabavkama - zašto da ne? 

2. avgust 2017.  

Kada se za ko u ika iju vlasti i građa a koriste 
praktič o esplat i ka ali, kao što je i ter et, 
o da e a razloga da se e o jave poda i čak i 
o najmanjim troškovi a koji se plaćaju iz 

udžeta. Pri er za to stiže iz Bos e i 
Her egovi e. Ta oš je predsed ištvo, kako u 
šaljivo  to u  izveštava Bli  izda je za 
Republiku Srpsku), objavljuje podatke i o 

najmanjim a avka a kao što su dalji ski 
upravljači i produž i ka lovi.  

 

S druge stra e, u Sr iji duž ost o javljiva ja 
i for a ija o pojedi ač i  a avka a postoji 
tek kada je jihova vred ost veća od  hiljada 
di ara. Isti a, tre a reći da se u Sr iji poda i 
o javljuju u pristupač ijoj for i u BiH je reč o 
skeniranim dokumentima) za korisnike. Iako 

o javljiva je podataka o troše ju udžeta ije 
gara ija da eće iti zloupotre a i ajveća 
pljačka ože da se izvede pred oči a 
elokup e jav osti , tra spare t ost ože da 

pomogne da se eventualne zloupotrebe ne 

prođu eopaže o. Ako išta drugo, kritička 
jav ost tako do ija oguć ost da postavi 
dodatna pitanja. 

 

Izveštaj Komisije za zaštitu prava - 

nepotpuni zaključci skupštinskog 
odbora 

1. avgust 2017.  

Uz kaš je je od ekoliko ese i, skupšti ski 
odbor za fina sije Od or za fi a sije, repu liči 

udžet i ko trolu troše ja jav ih sredstava  
raz atrao je godiš ji izveštaj Repu ličke 
ko isije za zaštitu prava u postup i a jav ih 
nabavki.  

Za razliku od veći e drugih ezavis ih držav ih 
orga a, Ko isija za zaštitu prava ne objavljuje 

svoje godiš je izveštaje o da kada ih uputi u 
Skupšti u, već čeka da udu usvoje i. Na taj 

ači  je jav ost liše a oguć osti da se 
unapred upozna sa ovim rezultatima rada i 

problemima na koje ovaj organ nailazi u radu. O 

tim problemima i ači u kako da se reše jav ost 
ije išta saz ala i iz izveštaja sa sed i e 

skupšti skog Od ora. Tu se ože pročitati da 
Komisija nije radila u punom sastavu, koliko je 

ukup o do ela odluka i održala sed i a, u 
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koliko slučajeva su zahtevi za zaštitu prava bili 

os ova i i slič o.  

Tu je i podatak da je ukupna vrednost 

postupaka u 2016. godini u kojima je Komisija 

odlučivala iz osila  ilijardi di ara, te da je 
Komisija naplatila takse u iznosu od 118 miliona 

dinara, a kad je u pitanju kontrola sprovođe ja 
odluka Ko isije kod po ište ih jav ih a avki, 

 aručila a ije postupilo u skladu sa 
odluka a Ko isije, "što je za e arljiv roj u 
od osu a roj odluka koje se poštuju" pre a 
izjavi predsednice Komisije). Ona je navela i da 

je u 35 predmeta izvrše o ovča o kaž java je, 
a u  pred eta su po ište i ugovori o jav i  
nabavkama. Istakla je i da su rokovi za 

postupa je Ko isije skraće i, "tako da se od 
proseč ih  da a po pred etu u . godi i, 
došlo do  da a za pred ete iz . godi e i 
30 dana za predmete iz 2017. godine". 

Predlog zaključka koji će ići pred skupšti ski 
ple u  sadrži sa o stav o to e da se "izveštaj 
prihvata". Raz atra je izveštaja ezavis ih 
držav ih orga a je odlič a prilika da se sagleda 
šta su pro le i u siste u i kako da se o i 

aj olje reše. Kada je reč o radu Komisije za 

zaštitu prava, očigled o je da jeda  od glav ih 
pro le a predstavlja to što o a e vrši jed u 
od svojih adlež osti - postupanje u 

prekršaj i  postup i a z og krše ja Zako a o 
jav i  a avka a, usled eusaglaše osti tog 
zakona sa Zakono  o prekršaji a.  

Dalje, a koliko ali io roj slučajeva u koji a 
reše ja Ko isije isu izvrše a, to e i s elo da 
se dešava ikad i potre o je videti kako da do 
toga u uduće e dolazi. Najzad, političari, čak i 
iz vrha izvrš e vlasti po ekad osporavaju pravo 

a zaštitu u postupku jav e a avke i zalažu se 
za rz završetak radova čak i kada je očigled o 
da su pravila prekrše a kao u edav o  
slučaju iškog kli ičkog e tra . Skupšti a i 
tre alo da afir iše postupak zaštite prava i da 
ohrabri sve one koji imaju informacije o 

nepravilnostima da se obrate i Komisiji i 

Odboru, bilo da su kvalifikovani da podnesu 

zahtev ili ne. S druge strane, narodni poslanici bi 

od Ko isije tre alo da traže i for a ije ili da 
sa i izvrše a alize o delotvor osti sistema 

zaštite prava u sprečava ju da toko  jav ih 
a avki asta e šteta za udžet.  

Vršenje državne funkcije ili 
funkcionerska kampanja 

31. jul 2017.  

U redak ijsko  ko e taru "Da as" podseća da 
je, u svojstvu predsed ik države, Aleksa dar 
Vučić prošle sed i e u Nišu „položio ka e  
temeljac" za fabriku austrijskog Cumtobela, a 

potom na konferenciji za novinare ponosno 

pokazivao prve kablove koje je proizveo 

e ački Leo i, „puštajući u rad" jegov ovi 
pogo , da je poto  o išao radove a ovo  
Kli ičko  e tru Niš, škola a u Pirotu i 
Koridoru 10, najavljivao nove investicije, 

zapošljava je ili rast proseč e zarade u Sr iji.  
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U o raća ju jav osti 
bavio se zdravstvom, 

prosvetom, 

infrastrukturom i 

građevi arstvo . „U ešao" se i u pravosuđe, 
ajavljujući da će „povodom svake prijave 

pa ije ata a korup iju u zdravstvu iti izreče e 
ajteže sa k ije".  

Takođe pišu i da su prisut i i istri privrede, 
zdravstva, prosvete i građevi arstva "i ali 
govoriti samo kada ih je predsednik katkad 

po ešto upitao". List podseća da "Ustav Srbije 

predsed iku države e dopušta da vodi 
ekonomsku,zdravstvenu, prosvetnu, 

infrastruktumu niti bilo koju drugu politiku", 

odnosno da politiku „utvrđuje i vodi" isključivo 
Vlada. 

 

 

Ovaj aktiviza  šefa 
države, koji je zadržao i 
mesto i lidera ajveće 
vladajuće stra ke, pruža 

dodatne dokaze za mehanizam zloupotrebe 

jav ih resursa koji se u Sr iji ajviše koristi u 
do a iz or ih ka pa ja: vođe je 
"funkcionerske kampanje". To je organizovanje 

događaja koji do ijaju pozitiv u edijsku 
promociju radi političke koristi, uz o razlože je 
da je reč o "redov i  poslovi a" jav og 
funkcionera. Naime, ako je presecanje vrpci i 

o ilazak radova koji se fi a siraju iz držav og 
udžeta io u do a ka pa je . ili . 

"redova  posao predsed ika Vlade" što je 

samo za sebe upitno, jer takva obaveza nije 

propisana ni jednim zakonom), onda to isto, bez 

iz e e Ustava, e ože ikako iti i redov i 
posao predsednika Republike. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo tri  slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

Javna nabavka 

 A tikorup ijsko  savetovalištu su stigle i for a ije o sumnji u postupak javne nabavke vakcina protiv 

gripa, koji tre ut o sprovodi Repu lički fond za zdravstve o osigura je RFZO . Sugeriše se da su 
određe i poda i u ko kurs oj doku e ta iji postavlje i tako da se u a ji ko kure ija u postupku i 
o ogući stari  do avljači a da produže svoj posao a avke vakcina. Proverom podataka u postupku, 

uočili s o da je teh ička spe ifika ija sači je a a os ovu Pravil ika o i u iza iji , koji  se određuje 
ači  pravlje ja vak i a, te da se u pravil iku e po i je teh ike izrade ovijih ge era ija epiva. 

Takođe s o utvrdili da je u pred et o  postupku pod et zahtev za zaštitu prava, te da se pred et 
ajverovat ije od osi a ači  određiva ja teh ičke spe ifika ije. TS će pokušati da utvrdi razloge z og 

kojih se određe i ači i pravlje ja vak i a e po i ju u doku e tu koji je os ova za pripre u teh ičke 
spe ifika ije, te da li su razlozi iz pod etog zahteva os ova i. U eđuvre e u, RFZO se o ratio 
Repu ličkoj ko isiji za jav e a avke, od koje je zahtevao astavak postupka, ez o zira a pod eti 
zahtev za zaštitu prava.   

Uzbunjivanje 

Do ili s o i za i ljivu prijavu u vezi sa postupko  poslodav a u slučaju u utraš jeg uz u jiva ja. 
Nai e, ako  gotovo godi u i više epostupa ja po pod etoj i for a iji o u utraš je  uz u jiva ju, 
oglasilo se i ovlašće o li e, i to izveštaje  o preduzeti  rad ja a. Ovlašće o li e gotovo da ije 
ispitivalo iz ete či je i e, već je selektiv o odgovaralo a određe e avode. I teresa t o je da je u 
izveštaju gotovo egira a adlež ost orga a koji se avi ko trolo  izvede ih radova u okviru 
poslodav a, što deluje es isle o, s o ziro  da je ovaj orga  i ofor lje  da i ko trolisao izvodje je 
radova u okviru izdatih dozvola. TS će dalje istraživati i pratiti slučaj, te odrediti  da li bi i u kojem 

trenutku bilo najbolje reagovati. 

Struja  

U TS je stigla i prijava u vezi sa postupa je  rad ika Elektroprivrede Sr ije, u jed o  slučaju gde je 
koris iku ajpre isključe a struja, a zati  i ski uta ko plet a opre a, a razlog je eplaća je raču a. 
Korisnik, koji je TS-u podneo prijavu zbog postupaka radnika EPS-a tvrdi da je dug isplatio, te da se na 

ovaj ači  u e juje od stra e pojedi a a u Distri u iji. Od jega se sada zahteva da plati ko pleta  
iz os o tira ja ovog priključka, te avod e ka ate, za koje, koris ik tvrdi da su eos ova e.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Sam svoj kontrolor 

NIN, Sa da Petrušić, 3. avgust 2017. 

Euforija koja je zahvatila apred jake kada su a esto zaštit ika građa a postavili svog čoveka aš i  
je otvorila apetit. Ne sa o da po hit o  postupku guraju svoje kadrove u sve ko trol e i stitu ije, već 
traže ači  da se što pre otarase Ša ića   

Zloupotre ljavajući Skupšti u, ikrofo , posla ičko 
vreme i sve resurse koji joj pripadaju kao predsednici 

parla e ta a e kao građa ki, Maja Gojković, 
građa ka, sa a a je podelila svoje uz urkale 
emocije. „Ja sa  šokira a da as. Rad i da  i 
poči je tako što povere ik Ša ić daje i tervju kako 
će se ka didovati za grado ačel ika Beograda i priča 
o politici. Gde je tu moral , upitala je ona i pozvala 

Ša ića da pod ese ostavku. Ipak, e ože se osporiti 
da je pravil o započela svoj rad i da  u fir i SNS 
plaće a od udžetskih koris ika a e apred jaka , 

sa namerom da se otarasi i poslednjeg nezavisnog 

kontrolora vlasti. Ig orišući sve prav o z a je koje je 
stekla a fakultetu i sve važeće zako e po koji a 
povere ik ože da ude i čla  stra ke, iz islila je da 
se Ša ić već avi politiko , da troši držav e resurse 
u kampanji i da je „moralno  skratiti mu mandat.   

To što je Rodolju  Ša ić a pita je ovi ara da li će se ka didovati za grado ačel ika odgovorio da „nije 

o to e raz išljao  bilo je totalno nebitno u euforiji koja je zahvatila sve naprednjake kada su na mesto 

zaštit ika građa a postavili svog čoveka. Apetiti su i  aglo porasli i ajed o  je izgledalo i dostiž o i 
oguće po ašati se ez ikakvih ogra iče ja i e ati ikoga ko i i  „zvocao . Previše lepa stvar ost, 

liše a dosad ih zahteva za otkriva je i for a ija koje eće da daju i z og čega oraju da plaćaju kazne 

doduše aši  ov e , da i se a ju čekalo još godi u da a dok Ša iću e istek e a dat. Uostalo , 
to i ujed o ila i kru a velike čistke u svi  ezavis i  ko trol i  orga i a, koja je kre ula pre dve 
godine i koja je eskalirala u svoj svojoj sili pre nekoliko dana kada je Vlada „prvi put u istoriji  donela 

odluku da ez ikakvih ko sulta ija sa Saveto  za or u protiv korup ije i e uje dva ova čla a.   

Uzalud o je potpredsed ik Saveta Miroslav Milićević isti ao da je Savet svoju ezavis ost iz orio „time 

što sa  predlaže svoje ka didate  i da jedi o ezavis i čla ovi ogu da „a aliziraju ljude od vrha države 
do svakog drugog nivoa , da se radi o praksi koja je uspostavlje a još priliko  for ira ja koju ijed a 
vlada do sada nije odbacila, Vlada je ostala eu oljiva i i e ovala čla ove po svo  ukusu, a o to e i 
jav ost i Savet o avestila pute  Služ e og glas ika.   

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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Na pitanje NIN-a zašto je Savetu oduzeto pravo da ira čla ove, iz pi-ar služ e predsed ika Vlade a  je 
odgovoreno: „Savet se sastoji od  čla ova u skladu sa odluko  Vlade. U ovo  tre utku, Savet i a 
seda  čla ova, od toga je pet čla ova i e ova o od stra e prethod e vlade, a dva čla a je i e ovala 
ova vlada. Kada je u pitanju Savet, Vlada je jedino obavezana Odlukom o osnivanju Saveta. U skladu sa 

to  odluko , Vlada slo od o i e uje čla ove Saveta i e postoji prav o o avezujući akt u ko e je 
propisa a o aveza Vlade da ilo koga ko sultuje u vezi sa i e ova je  čla ova Saveta. Čla ove Saveta, 
od jegovog os iva ja i e uje isključivo Vlada Sr ije i ikada do sada Savet ije sa  i e ovao čla ove, 
već je to, u skladu sa čla o  . stav . Zako a o Vladi, uvek radila Vlada Repu like Sr ije.    

Pozitiva  po ak je što je NIN posle ogo vre e a ostvario ko u ika iju sa pre ijerski  ka i eto  i 
do io odgovor, ali to e u a juje sušti ski pro le  – odgovor koji je stigao nije odgovor na postavljeno 

pita je. Tač o je da je prethod a vlada i e ovala pet čla ova, ali ih ije predložila – predložio ih je 
Savet a ona je obavili samo administrativni deo posla, dok je aktuel a vlada odlučila da lič o kadrira. 
Z og toga s o po ovili pita je, ali odgovor još uvek ije stigao.   

I dok je Vlada davala svoj dopri os u učvršćiva ju 
nezavisnih institucija na jednoj strani, Narodna 

skupšti a je to či ila a drugoj – tamo gde je ona 

adlež a. Za zaštit ika građa a je postavila Zora a 
Pašalića, koji je zatražio da u od ah s a je platu 
(ne i da se smanji plata predsedniku Ustavnog suda, 

ada su po zako u o e izjed ače e  de o strirajući 
još jed o  da e razu e sušti u esta a koje je 
postavljen. Nezavisnost koju bi trebalo da ima i te 

kako košta i ta plata i tre alo da u služi e sa o 
kao zaštita od pritisaka vlasti dok je zaštit ik, već i 
kao zalog za uduć ost kada ga o i čiji rad ko troliše 
izopšte i sata iziju kao što su to uradili sa Sašo  
Ja koviće . Re i o, predlagač Pašalića u i e SNS-a 

posla ik Sr islav Filipović je izjavio da je „Sale 

Prangija izgledni ubica svog najboljeg prijatelja , a 

jav i tužila  koji i a veću platu od zaštit ika ije 
ašao za shod o da se oglasi iako je u istvo krivič o delo koje e zastareva. To z ači da Ja koviću 

preostaje da sam i sopstvenim sredstvima finansira sudski spor u kome bi dokazivao da nije ubica jer 

pravosuđe e a a eru da dokazuje svoju ezavis ost i da po služ e oj duž osti saslušava o e koji 
„imaju dokaze  o teško  krivič o  delu. A e a su je da će eko i Pašalića proglasiti u i o  ukoliko 
se usudi da preko troliše Voj o- ez ed os u age iju ili postavi pita je o ulozi Ko ri u čuva ju 
premijerovog brata. Sa akcentom na „ukoliko se usudi . Ukoliko ne, onda mu i ne treba visoka plata, a ni 

građa i a zaštit ik građa a.   

E, pa dobili smo ga, a sa njim i uputstvo da „raspusti ceo kabinet . Iako u Zako u o zaštit iku građa a u 
čl.  edvos isle o stoji da „niko nema pravo da utiče a jegov rad i postupa je , Vladi ir Đuka ović 
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je ovi ari a pre eo želje apred jaka, a o e su da „SNS želi disko ti uitet sa rado   prethod og 
zaštit ika građa a i da je potre o raspušta je elog ka i eta jer je u pita ju politička grupacija . S 

o ziro  a to da se radi o oz ilj o  pritisku a ovoiza ra og zaštit ika i to jav o izreče o  opet 
posao za tužilaštvo , NIN je od i for ativ e služ e SNS-a zatražio odgovor a pita je da li je to i i ijativa 
ele stra ke ili sa o posla ika Đuka ovića, ali ga, gle čuda, ije do io.   

O o što s o svi do ili jesu četiri čla a Od ora Age ije za or u protiv korup ije sećate se, o e ekada 
važ e ezavis e i stitu ije koja je ko trolisala i ovi u fu k io era i suko  i teresa, a o da ostavlje a i 
bez direktora i ez Od ora i ez ikakvih oguć osti da  radi svoj posao), apsolutno po ukusu 

apred jaka. O i koji isu ili po volji jed ostav o isu iza ra i iako zako  propisuje da jed og čla a 
predlažu UNS i NUNS a drugog zaštit ik građa a i povere ik za i for a ije. E, pa o i loše predlažu i 
skupšti ska veći a ih eće, a veći a je po aktuel o  tu ače ju veća i važ ija od zako a jer je za Vučića 
glasalo  odsto građa a a za zako e sa o eki sit iš.   

Predlog dva ovi arska udruže ja da Živoji  Rakočević, 
ovi ar iz Grača i e i čla  UNS-a ude u O oru datira još iz 

avgusta , pre  ese i je do io potre u veći u i u 
adlež o  od oru a tek je . jula ušao u skupšti sku 

pro eduru, gde ije prošao. Na pita je zašto, šef posla ičke 
grupe SNS-a Aleksa dar Marti ović je odgovorio da i UNS ije reagovao a aslov u stra u NIN-a i 

u rli u za živog predsed ika Sr ije. To z ači da iako ovi arska udruže ja i aju prava a svog 
predstav ika u Od oru, e a ša se da i  se to pravo o ogući dok SNS e apravi udruže je po 
sopstve oj eri, o o koje radi aš o o što se ji a sviđa, sa z ilja ezavis i  pri er i a „novinara  iz 

Informera ili sa Pinka.   

Za razliku od predloga ovi arskih udruže ja, predlog zaštit ika građa a i povere ika da Vida Petrović 
Škero ude čla  Od ora ostao je zaglavlje  više od dve godi e u Od oru za pravosuđe, držav u upravu i 
lokal u sa oupravu i od ače  je uz o razlože je da će se sačekati dok ovi zaštit ik građa a e po išti 
želju starog. Na tu ahatost i prav u es isli u reagovao je Rodolju  Ša ić koji je uputio dopis Od oru, 
a iz ste ogra a sed i e a kojoj je to raz atra o ože o veo a slikovito da vidi o kako radi to 
„elitno  skupšti sko pravosud o telo. Trajala je tač o  i uta i 34 sekunde, bez ikakve rasprave je 

odluče o da se svi poklo e ka didatu koga je predložio predsed ik Vučić, a povodo  Ša ićevog dopisa 
predsedavajući Petar Petrović je rekao: „Ne ih pole isao oko toga, o  i a svoje išlje je, iko u e 
zabranjuje da ima svoje išlje je, to je de okratski ači  ophođe ja i razgovora sa svi  i stitu ija a, 
tako da s o ovo pri ili k z a ju i e a o a eru da odgovara o a ovo. Ali z og jav osti ja želi  da 
kaže  koliko su Ša ić i ivši zaštit ik građa a pri ipijel i i koliko štite propise, da su predložili Vidu 
Petrović Škero koja je istovre e o kaž java a od tog Od ora zato što ije dostavljala traže e podatke 
Age iji za or u protiv korup ije. Toliko o dosled osti i pri ipijel osti. Zaključuje  sed i u.    

Dakle, konstata ija za jav ost ije upriliče a z og zako ske o aveze već da i vladajuća veći a još 
jed o  poručila koliki su šlja  i ivši zaštit ik i još uvek aktuel i povere ik. A i ta ivša predsed i a 
Vrhov og suda, iako je još pre dve godi e tadaš ja direktorka Agencije za borbu protiv korupcije Tatjana 
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Ba ić za NIN o jas ila da se radi o eri upozore ja izreče oj z og „zakaš je ja u prijavljiva ju pro e e 
podataka iz izveštaja , a e o eprijavljiva ju i ovi e. Takođe, da se godiš je izriče oko  takvih era, 
da eđu upozore i a i a direktora i čla ova orga a jav ih preduzeća, arod ih posla ika, fu k io era 
Vlade, držav ih sekretara i čak četiri i istra i da ta era „nije mehanizam za uklanjanje sa javne 

funkcije, niti prepreka za izbor, postavljenje ili imenovanje na javnu funkciju . Međuti , oral a čistoća 
koja se zahteva od ka didata ko trol ih tela i ovi arskih udruže ja ikako ije o avezujuća za Vladu. 
Novoiza ra i čla ovi Saveta - Vlada  Jo čić, pe zio isa i profesor Prav og fakulteta u Beogradu, i 
Edvard Jeri , pe zio isa i apela io i jav i tužila  u Nišu - ogli i iti spor i. Jo čić je svojevre e o 
prozva  z og avod og auč og plagijata, a Jeri  se „proslavio  kada je kao sudija od io krivič e prijave 
koju je pod ela tadaš ja potpredsed i a Vlade Iva a Dulić Marković protiv predsed ika Skupšti e 
Leskov a Gora a Cveta ovića, jer je ju, je og o a i rata azvao ustaša a koji su „klali Srbe . A mogli 

i iti spor i i jer se u svojoj karijeri i a koji ači  isu istakli iti dokazali u or i protiv korupcije, ali bi 

ilo previše još i to tražiti od aktuel e vlasti. Koliko drže do iskustva a i for al ih uslova  svojih 
ka didata de o strirali su priliko  iz ora o uds a a koji u iografiji e a a a aš išta što i ga 
kvalifikovalo za rad u oblasti ljudskih prava.   

Ali, to i ije it o. Velika kadrovska čistka u svi  ko trol i  i stitu ija a i postavlja je podo ih 
kadrova isu i upriliče i da i se poštovao zako , a još a je de okratski pri ipi, već isključivo for a. 
U EU ez je e ože o, pa hajde da fingiramo da imamo neka kontrolna tela.   

O direktoru antikorupcijske agencije - od septembra 

Politika, Boja a Baković, . avgust 2017. 

Još tri epopu je a esta u od oru Age ije za or u protiv korup ije, a jed o od jih tre alo i da 
pripadne zajed ičko  ka didatu o uds a a Zora a Pašalića i povere ika Rodolju a Ša ića   

Kandidati za direktora Agencije za borbu protiv korupcije, koji su se do 1. marta prijavili na konkurs, 

ogu da očekuju pozive a razgovor sa ko kurs o  ko isijo  ajra ije u septembru. Prethodno mora 

da ude ko stituisa  od or a tikorup ijske age ije koji je zaduže  za iz or direktora, a koji je u lokadi 
od . aprila, kada je, z og isti a ja a data eki  čla ovi a, ostao sa dva čla a. Pošto je Skupšti a 
Sr ije ujulu iza rala četiri ova čla a od ora, predsed ik od ora prof. dr Draga  Mitrović kaže za 
„Politiku  da će zakazati ko stitutiv u sed i u kraje  avgusta ili u prvoj edelji septe ra.   

„Nastavlja o ta o gde s o zastali. Či  se ko sttuiše o, for iraće o ko isiju i astaviti proceduru 

iz ora direktora age ije. Ko isija će o aviti razgovore sa ka didati a koji se odazovu pozivu, predložiti 
od oru tri ka didata, pa će o svi da odlučuje o i, ada  se, iza ere o. Misli  da više eće iti 
problema u vezi sa tim , aglašava Mitrović, isleći a to što je prethod i ko kurs propao, jer ijeda  
ka didat ije do io eophod ih ar pet glasova čla ova od ora.   

I ovog puta iće potre a  visok stepe  saglas osti o aj olje  ka didatu, udući da od or tre ut o i a 
šestčla ova. Zako o  je predviđe o da ih ude devet, ali od or ije radio u pu o  sastavu aj a je 
četiri godi a. Od . godi e, re i o, ilo je upraž je o esto koje pripada predstav iku ovi arskih 
udruže ja, a od . edostaje i čla  od ora koga zajed ički predlažu zaštit ik građa a i povere ik za 
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i for a ije od jav og z ačaja. Či i se, pri to , da će drugostepe i orga  a tikorup ijske age ije još 
jed o duže vre e raditi u kr je  sastavu.   

Osim pomenute dve pozicije u odboru agencije, trenutno je nepopunjeno i mesto čla a koga predlaže 
Advokatska ko ora Sr ije. Predsed ik AKS Dragolju  Tjopđević kaže za aš list da su advokati pre skoro 
pola godi e predložili svog kolegu iz Negoti a Zora a Vujičića, koji je već io čla  od ora do . aprila 
(zakon dozvoljava dva mandata . Vujičićevo i e, eđuti , ije se do sada pojavljivalo u skupšti skoj 
pro eduri, a predsed ik Od ora za pravosuđe, držav u upravu i lokal u sa oupravu Petar Petrović za 
„Politiku  kaže da taj predlog do jih ije i stigao, iti o  z a ešto o to e.   

Drugi pro le  će, či i se, iti dogovor Rodolju a Ša ića i ovog o uds a a Zora a Pašalića. Pošto je 
Vida Petrović Škero, kao predlog povere ika i prethod og zapggit ika građa a Saše Ja kovića, ila „na 

ledu  od 1. aprila 2015. godine, da bi je pomenuti skupšti ski od or „propustio  ujunu ove godine, pa 

posle dvadesetak da a ipak pro e io ovu odluku. Ša ić i Pašalić sada tre a da se usaglase oko ovog 
ka didata. U ka i etu zaštit ika građa a avode za „Politiku  da ta tema u ovom trenutku nije aktuelna 

i da Pašalić i Ša ić o to e još isu razgovarali.   

Ša ić, eđuti , već i a epopustljiv stav o pita ju ovog zajed ičkog ka didata. Osuđujući potez 
adlež og skupšti skog od ora kao „pravni skandal , jer kako kaže, taj od or je po poslov iku ovlašće  

samo da daje išlje je pozitiv o ili egativ o , a e i da povlači iz pro edure predlog koji su pod eli 
ovlašće i predlagači, Ša ić aglašava za aš list da je jedi o skupšti a ovlašće a da predlog usvoji ili 
od ije. ,L to ije uči ila iti je ogla jer je za razliku od svih ostalih predloga ka didata eko sprečio da 
ovaj dođe a d ev i red. Ne ulazeći u to da li je u pozadi i svega ahatost ili ez a je, ili sve zajed o, 

ikad pa i u ovoj prili i pri ipijel o isa  spre a  da ilo kako povlađuje  i jed o  i drugom,  pa 

shodno tome ni da razgovaram o nekakvom novom predlogu , kaže povere ik.   

Upor a su i ovi arska udruže ja. Skupšti a Sr ije, priliko  iz ora četiri ova čla a od ora . jula koje 
su predložili predsed ik Sr ije, Držav a revizorska i stitu ija, Vrhovni kasacioni sud i Socijalno-

ekonomski savet), nije usvojila i predlog UNS-a i NUNS-a, iako je ovi ar Živoji  Rakočević iz Grača i e 
dobio „zeleno svetlo  skupšti skog Od ora za pravosuđe. Pre a o jaš je ju predsed ika posla ičke 
grupe SNS-a Aleksa dra Marti ovića, to je io svojevrs i izraz ezadovoljstva vlasti ovi  ovi arski  
udruže ji a. Prošle edelje, eđuti , UNS i NUNS su, javlja Beta, Skupšti i Sr ije po ovo pod eli 
predlog o ka didaturi Rakočevića.   
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